А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Я Г О Д Н И Н С К О Г О    М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О   О К Р У Г А
М А Г А Д А Н С К О Й   О Б Л А С Т И

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21 » марта 2023 года                                                                                 № 246

	О создании  оперативной группы  Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

   В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях оперативного уточнения обстановки при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, или на месте создавшейся чрезвычайной ситуации, информирования главы Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, определения и принятия необходимых экстренных организационных и практических мер по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании  оперативной группы Ягоднинского муниципального округа Магаданской области (приложение № 1).
2. Утвердить состав оперативной группы Ягоднинского муниципального округа Магаданской области (приложение № 2).
3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Ягоднинского городского округа от 18.03.2022 года № 53-р «О создании оперативной группы Ягоднинского городского округа».
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области www.yagodnoeadm.ru.
5. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ягоднинского
муниципального округа
Магаданской области                                                                                     Н.Б. Олейник

	Приложение № 1
утверждено  постановлением администрации
Ягоднинского      муниципального     округа
Магаданской области
от  «21» марта 2023 г. № 246

Положение
о создании  оперативной группы Ягоднинского муниципального
округа Магаданской области

1. Общие положения

1.1. Оперативная группа Ягоднинского муниципального округа Магаданской области (далее по тексту -  ОГ) предназначена для оперативного уточнения обстановки при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, или на месте чрезвычайной ситуации, принятия необходимых экстренных мер, информирования председателя КЧС и ПБ главу Ягоднинского муниципального округа Магаданской области о сложившейся обстановке, выработки предложений по привлечению сил и средств, для ликвидации ее последствий.
1.2. В своей деятельности ОГ руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Магаданской области, постановлениями и распоряжениями главы муниципального округа Магаданской области, а также настоящим Положением и другими нормативно-правовыми документами, регламентирующими деятельность оперативной группы.

2. Организация деятельности оперативной группы

2.1. Состав ОГ утверждается главой Ягоднинского муниципального округа Магаданской области. В состав ОГ входят сотрудники администрации и подведомственных учреждений и организаций.
2.2. ОГ возглавляет начальник отдела по делам ГО и ЧС  администрации Ягоднинского округа Магаданской области (при его отсутствии - главный специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского округа Магаданской области), который руководит деятельностью ОГ и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
2.3. При необходимости, по решению председателя КЧС и ОПБ Ягоднинского округа Магаданской области, к работе в составе ОГ могут привлекаться дополнительно специалисты администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области и организаций независимо от форм собственности.
2.4. Члены ОГ исполняют функциональные обязанности под непосредственным руководством старшего ОГ.
2.5. Обучение членов ОГ и инструктаж привлеченных специалистов правилам пользования средствами защиты и пребывания в зоне чрезвычайной ситуации проводится отделом по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского округа Магаданской области.

3. Основные задачи, функции и права оперативной группы

3.1. ОГ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области приводится в готовность на основании устного распоряжения председателя КЧС и ОПБ, начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области. Оповещение личного состава, входящего в состав ОГ Ягоднинского муниципального округа Магаданской области, осуществляется дежурным диспетчером ЕДДС Ягоднинского муниципального округа Магаданской области с отправкой автомашины.
3.2. Сбор личного состава осуществляется согласно утвержденному списку.
3.3. Время готовности оперативной группы:
· в рабочее время - "Ч" + 10 мин;
· в нерабочее время - "Ч" + 1 час.
Место сбора ОГ – администрация Ягоднинского муниципального округа Магаданской области.
3.4. ОГ по прибытии в зону чрезвычайной ситуации:
· уточняет обстановку;
· организует эвакуацию или временное выселение находящегося в месте чрезвычайной ситуации населения с целью обеспечения его безопасности;
· информирует председателя КЧС и ОПБ округа главу Ягоднинского муниципального округа Магаданской области о сложившейся обстановке и дает предложения о привлечении сил и средств, для ликвидации аварийных ситуаций и их последствий;
· до прибытия непосредственного руководителя работ принимает на себя руководство и организацию работ в зоне чрезвычайной ситуации, привлекая для этого все силы и средства объектов экономики независимо от форм собственности.
3.5. Материально-техническое обеспечение работы ОГ производит отдел по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области.

	Приложение № 2
утверждено  постановлением администрации
Ягоднинского      муниципального     округа
Магаданской области
от  «21» марта  2023 г.  № 246

Состав
оперативной группы Ягоднинского муниципального округа
 Магаданской области

	№
п/п
	Ф.И.О
	Должность, организация

	1.
	Гриднева Светлана Павловна
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	2.
	Шеремета Марина Владимировна
	Главный специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	3.
	Фотьев Михаил Владимирович
	Руководитель управления ЖКХ администрации  Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	4.
	Лобова Алена Андреевна
	Начальник территориального отдела п. Оротукан Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	5.
	Пилипенко Василий Васильевич
	Начальник территориального отдела п. Синегорье Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	6.
	Елданцева Евгения Анатольевна
	Начальник территориального отдела п. Дебин Ягоднинского муниципального округа Магаданской области п. Дебин

	7.
	Гайдук Марина Владимировна
	Главный специалист территориального отдела п. Бурхала Ягоднинского муниципального округа Магаданской области

	8.
	Афанасьев Дмитрий Викторович
	Водитель МБУ «Ягоднинский ресурсный центр»